al dicti: corretto 511 dieta 
b) ubique: que in sopralinea. 
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5 gennaio 1284, Ovada, in casa di Giovanni Teterra e di sua moglie 
Darnisia. 

Giovanni Teterra di Ovada dichiara alla moglie Damisia di aver da 
lei ricevuto, come dote, lire cento di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego lohanes Teterra de Uvada confiteor tibi Da
mixie, uxori mee, me a te habuisse et recepisse, nomine doctium et pro docti
bus tuis, libras centum terdonensium, renoncians excepcioni non numerate et 
habite peccunie et omni iuri, quas volo ut salvas habeas in bonis meis, habitis 
et habendis, promitens tibi eas restituere adveniente die seu condicione doctis 
restituende vel cui de iure a restitui debet. Alioquin penam dupli cum omni
bus danpnis et exspensis, que propterea faceres seu substinueres sive factum 
foret, tibi stipulanti promito, firmis manentibus supradictis; pro qua pena et 
ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea. Testes lacobus Ger
la, Guietus Tornalaxinus et Paganinus de Ronchis, omnes de Uvada. Atum 
Uvade , in domo predictorum iugalium, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIIII, indicione XII, inter nonam et vesperas, die quinta ianuarii. 

a) Segue, depennato: de 
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20 gennaio 1284, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Sarraco di Tagliolo dichiara a Corradino de Pesante di aver ricevuto 
in socida, per la durata di otto anni, una vacca, che ha cornua cavagno
las ed una manza, complessivamente stimate lire nove e soldi dieci di 
tortonesi. Spetteranno a Sarraco due staia difrumento pro iuvaego ogni 
anno e, al termine della socida, la metà delle bestie e dei nati da esse. 

In nomine Domini, amen. Ego Sarracus a de Taliolo confiteor tibi Cunra
dino de Pesante me a te habuisse et recepisse, in socida et pro socida et nomine 
socide, vacham unam cum mança una, que vacha b habet cornua cavagnolas, 
renoncians excepcioni non habite vache nomine diete socide et omni iuri; quam 
vacham nomine socide et pro socida tenere debeo usque ad annos octo proxi
me venturos, salvando eas, salvari et custodiri facere, bona fide et sine fraude, 
et si dicta vacha seu mança amiteretur modo aliquo, mea culpa, ipsas tibi re
stituere promito seu exstimacionem ipsarum, quas exstimatas et apreciatas 
sunt ", de comuni voluntate, libras novem d et soldos decem terdonensium; ti
bi dante et solvente medietatem fructus sive e natorum ex eis processis usque 
dictum terminum et staria duo frumenti pro iuvaego, omni anno, ad iustam 
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mensuram Uvade. In capite vero dicti termini medietatem dictarum vache et 
maze et fructuum processorum ex eis in tua vel tui certi noncii per me vel meum 
certum noncium dare et solvere et consignare promito, alia medietas in me re
tenta. Alioquin penam dupli, cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas 
facerent pro predictis petendis et habendis, ad invicem stipulantes promiserunt, 
credentes inter eos eorum sinplici verbo, sine testi bus et iurarneiuo et sine omni 
alia probacione, firmis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic obser
vandum inter se ad invicem pignori obligaverunt omnia bona eorum et preci
pierunt facere duo instrumenta unius tenoris. Testes presbyter Petrus et Iaco
monus de Muso, omnes de Uvada. Atum Uvade, in mercato ubi regitur Curia, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et no
nam, die XX ianuarii r. 

a) Segue, depennato: sartor

b) vacha: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

c) sunt: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

d) novem: in sopralinea su acta depennato.

cl Segue, depennato: [ilio

f) Nel margine esterno, in corrispondenza della terza riga di testo: Extraxi Cunrado

62 

14 gennaio 1284, Ovada, in casa di Pietro Gerla e di sua moglie Musa. 

Pietro Gerla di Ovada dichiara a sua moglie Musa di aver da lei rice
vuto, come dote, diverse terre valutate lire cento di tortonesi, nonché 
lire venti di tortonesi in contanti. L'elenco delle terre comprende: una 
vigna in territorio di Ovada, località detta in Altacorascha, confinante, 
tra l'altro, con la Costa di Silvanosca; un appezzamento di terreno in 

larennis de Gatis; un altro appezzamento in lsunella, confinante, tra 
l'altro, con il fiume Orba; una terra sila in Ysula ed infine un orto sito 
in Ortaleis . 

. In nomine Domini, amen. Ego Petrus Gerla de Uvada, renoncians omni iuri 
quo contravenire possem, confiteor versus Musam uxorem meam, presentem 
et postulantem, me habuisse et recepisse ab ea, in doctem et nomine doctis, 
res et possesiones infrascriptas, iusta exstimacione exstimatas dictorum bono
rum terdonensium libras centum, et in denariis numeratis libras viginti eiusdem 
monete, renoncians excepcioni non habite et non recepte doctis et non recep
torum denariorum et non habitarum rerum et non exstimatarum in exstima
cione predicta. Quam doctem, scilicet quas res sive exstimacionem etiam pre
dictos denarios, scilicet libras viginti terdonensium, promito et convenio diete 
uxori mee stipulanti reddere, dare et solvere et restituere quocienscunque cau
sa exigende doctis exstaret et omne danpnum, interesse et exspensas, credendo 
ei in suo verbo de quantitate danpnorum, interesse et exspensarum, et inde obli
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go ei pignori omnia bona mea. Et hec sunt res: in primis peciam unam vinee 
positam in posse Uvade, Ioeo ubi [dicitur] in Aitacorascha, cui coheret Coco
rinus ab una parte, ab alia Bonifacius de Santo MichaeIe, a tercia Uberzonus 
Ravinus, a quarta costa de Silvanesca; item peciam unam terre iacentem in posse 
Uvade, loco ubi dicitur in Iarennis de Gatis, cui coheret via comunis ab una 
parte et Comune Ianue pro Petro Capra et Cunradus de Fulco a tercia, a quar
ta Guillelmus Gatus et Enricus Doctus; item peciam unam terre que iacet in 
Ysunella, que fuit quondam Bocacii de Castro, cui coheret a prima parte Iugo 
Spongata, a secunda parte via comunis, a tercia / / (c. 30 r.) f1umen Urbis, 
a quarta Enricus Dotus; item peciam una m terre que iacet in Ysula, cui (cohe
ret a prima parte) ... Dens, a secunda Petrus Taf(onus), a tercia Francischinus 
Fadella, a quarta via comunis; item peciam unam orti iacente in posse, loco 
ubi dicitur in Ortaleis, cui coheret a prima Petrus Sclavina, a secunda Musus 
Caxina, a tercia Maolius, a quarta via comunis. Insuper mea propria volunta
te et per pactum habitum inter me et ipsam in hoc contractu et ante et post, 
quod ipsa Musa semper et in quolibet casu habeat electionem de eo quod ha
bere semper voluerit, aut dictas res aut exstimacionem predictam, iure aliquo 
non obstante et specialiter ilio iure quod loquitur quod ille qui dare debet ater
native electionem habeat solvendi. Testes dominus Iacobus de Matheo iurispe
ritus, Iacobus Tressoldos de Alexandria, habitatores Uvade, et presbyter Pe
trus de Uvada. Atum Uvade, in domo predictorum iugalium, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, die XlIII 
ianuarii. 

63 

4 febbraio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

I fratelli Pietro e Giovanni Taffone vendono ad Oberto Arrato di Ca
stel/etto, per lire trenta di tortonesi, due terre site nel territorio di Ca-, 
stelletto, località detta in Prato novo, confinanti, tra l'altro, con la chiesa 
di Sant'Agata, ed un appezzamento di terreno gerbido in Zerbis de su
per fossatis. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Tafono et Iohanes de Tafono, fra
tres, de Uvada, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi ObertoArrato de Castelleto pecias duas terrarum positas in posse Castelle
ti, loco ubi dicitur in Prato Novo, cui coheret ab a duabus partibus ecclesia 
Sante Agate, a tercia parte, scilicet superius, Castellinus de Iordano et ab uno 
latere Iacobus de Oberto et dictus emptor et allii consortes si sunt; item pe
ciam unam zerbi positam loco ubi dicitur in Zerbis de super fossatis, cui cohe
ret inferius et superius heredes domini Alverne de Castelleto, ab alia parte Ber
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tonus Falanzonum, a quarta b terra que fuit Belengerii de Ultra Aquam, fini
to preci o librarum triginta terdonensium, de quibus nos et quilibet nostrum 
in solidum quietos et solutos vocamur, renonciantes excepcioni non tradite pe
cias terrarum et peccunie non habite et non numerate, doli mali, in factum, 
condicioni sine causa, conpettentibus et conpettituris et omni iuri. Et dieta
rum peciarum terrarum pro precio supradicto possesionem et dominium in te 
cedimus et transferimus, constituentes nos pro te et tuo nomine ipsas precario 
possidere donec possidebimus, dantes tibi licencia aprehendendi corporalem 
possesionem ipsarum peciarum terrarum quandocunque tibi placuerit, tua au
toritate, sine aliquo magistratu. Pro supradicto itaque preci o et dactio in solu
tum, tibi damus, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura omnesque racio
nes et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et unde
cunque descendentes, que et quas nobis conpetunt seu conpetere possent in dictis 
peciis terrarum seu occasione earum, in te cedimus et transferimus et te ad dic
tas actiones ut in rem tuam procuratores constituimus ad faciendum ex eis amo
do quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris 
iure proprietatis, emptoris emptionis, sine omni nostra hac heredum nostro
rum pro no bis contradicione. Quas pecias terrarum a te non advocare nec sub
trahere promitimus, sed eas quisque nostrum in solidum pocius legitime de
fendere et actorizare promitimus ab omni persona, collegio, corpore et univer
sitate, nostris propiis exspensis, pro facto nostro tantum, ita quod tamen pro 
facto alterius tibi non teneamur de eviccione nec etiam ad precii restitucionem. 
Et predictas pecias terrarum tibi damus, vendimus, cedimus et tradimus libe
ras et absolutas ab omni gravamine servitutis, praeter quam a mutuis, collectis 
et honeribus comunis Castelieti prestandis de eis et de futurorum. Et si dictas 
pecias terrarum plus vallent dicto precio, sciens earum rectam esse exstimacio
nem, illud quod plus vallent tibi donamus atque remitimus mera, pura et inre
vocabili donacione inter vivos, renonciantes iIIi legi qua cavetur deceptis in con
tractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. Quod si ut supra dictum est non 
observaretur et a nobis observatum non erit, vel ab aliquo ingenio fulcrattum 
fuerit, penam dupli de quanto vallent dictas pecias terrarum seu pro tempore 
melius valuerint tibi stipulanti, quisque nostrum in solidum, tibi promitimus, 
remissa necessitate denonciandi et appellandi nostris propiis exspensis; unde 
et pro his omnibus atendendis et observandis obligamus tibi pignori, quisque 
nostrum in solidum, omnia bona nostra, atum exspresim quod quilibet nostrum 
de predictis omnibus et singulis supradictis per nos promissis in solidum tenea
mur, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, epistule divi Adriani, iu
ri de principali et omni iuri. Testes Iosius et Iacomonus de Uvada et Iohanes 
de Bonacha de Gavio. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter nonam 
et vesperas, die IIII februarii.